②合同验收条款未约定检测报告，以验收报

告作为收入确认依据

以验收报告作为收入确认依据

二、发行人智能环保设备业务与同行业上市公司收入确认政策基本一致，

符合行业惯例，满足企业会计准则的相关规定

青达环保（688501.SH）、盛剑环境（603324.SH）、申菱环境（301018.SZ）、

先河环保（300137.SZ）、雪迪龙（002658.SZ）、金达莱（688057.SH）等同行业

上市公司收入确认政策情况如下：

公司名称 相关业务收入确认政策 收入确认单据

青达环保

（688501.SH）

根据合同约定本公司承担安装、调试义务的设备销售业务，在客户收

到商品，本公司安装、调试结束并经客户性能验收，取得客户出具的

性能验收报告作为客户取得商品控制权的依据

验收报告

盛剑环境

（603324.SH）

本公司销售的废气治理设备，如存在安装调试义务，公司根据合同约

定完成相应工作并取得安装调试验收单据后确认收入
验收报告

申菱环境

（301018.SZ）

合同约定由公司对安装负有主要义务的，公司安装完成后在取得购货

方验收确认时确认收入
验收报告

先河环保

（300137.SZ）

对于需安装调试且需要客户验收的仪器销售，在符合上述条件情况

下，于客户验收合格后确认收入的实现
验收报告

雪迪龙

（002658.SZ）

对需要安装调试的系统产品，公司以按照合同条款将产品交付客户，

调试完成、并出具现场验收报告，经客户核对无误后确认销售收入的

实现

验收报告

关于《上海兰宝传感科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的二轮审核问询函》的

回复报告

8-2-2-9

金达莱

（688057.SH）

如相关合同附加其他验收条件，在水污染治理装备已经发出，安装调

试完成取得《设备安装调试完成确认单》，并满足合同其他附加验收

条件后，商品的控制权转移，本公司在该时点确认收入实现。验收条

件中附加水质检测指合同验收条件中，除设备安装调试完成外，另将

完成水质检测合格作为附加条件

检测报告

注：以上信息根据上市公司公开披露的年报、招股说明书及其回复意见等整理

发行人智能环保设备业务现收入确认政策满足企业会计准则的相关规定，与

同行业上市公司收入确认政策基本一致，符合行业惯例。

三、发行人智能环保设备业务收入确认政策调整的影响

发行人于 2022 年 9 月召开董事会，审议修改了智能环保设备业务的收入确

认政策。根据现收入确认政策，发行人对首次申报期间的智能环保设备业务收入

进行了调整，各期影响情况如下：

单位：万元

期间 项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 调整比例

2021 年度

营业收入 35,284.92 578.28 35,863.20 1.64%

利润总额 6,368.32 186.97 6,555.28 2.94%

归属于母公司股东的净利润 5,739.23 152.56 5,891.80 2.66%

归属于母公司所有者权益 32,265.27 2.79 32,268.06 0.01%

2020 年度

营业收入 26,573.74 -578.28 25,995.45 -2.18%

利润总额 3,795.55 -183.54 3,612.01 -4.84%

归属于母公司股东的净利润 3,538.39 -149.77 3,388.62 -4.23%

归属于母公司所有者权益 27,376.56 -149.77 27,226.79 -0.55%

2019 年度

营业收入 27,228.29 - 27,228.29 -

利润总额 1,670.69 - 1,670.69 -

归属于母公司股东的净利润 1,645.99 - 1,645.99 -

归属于母公司所有者权益 24,774.34 - 24,774.34 -

注：“调整前金额”指发行人 2022 年 6 月申报科创板时的报告期财务数据；“调整后金

额”指发行人本次收入确认政策调整后的报告期财务数据

本次智能环保设备业务收入确认政策调整，对发行人 2021 年度营业收入、

利润总额、归属于母公司股东的净利润、归属于母公司所有者权益当年的影响比

例分别为 1.64%、2.94%、2.66%和 0.01%；对发行人 2020 年度营业收入、利润

总额、归属于母公司股东的净利润、归属于母公司所有者权益当年的影响比例分

别为-2.18%、-4.84%、-4.23%和-0.55%；对发行人 2019 年度营业收入、利润总

额、归属于母公司股东的净利润、归属于母公司所有者权益当年不存在影响。因

关于《上海兰宝传感科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的二轮审核问询函》的

回复报告

8-2-2-10

此，本次智能环保设备业务收入确认政策调整对报告期整体影响较小。

四、申报会计师核查意见

申报会计师对本次收入确认政策调整变更事项进行了核查：

（一）核查程序

1、访谈发行人管理层、相关业务部门，了解智能环保设备业务的项目进度

安排及内部控制制度，了解并测试发行人智能环保设备业务收入确认相关的内部

控制流程，包括合同的取得、项目实施节点、收入确认审批、收款进度等相关内

部控制。